10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704 Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 490 DE 17 DE SETEMBRO DE
2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assessor Especial II
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuça/PA
Período: 21 a 22/09/2018.
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM, no município
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
 RESUMO DA PORTARIA Nº 491 DE 17 DE SETEMBRO DE
2018
Nome: Hilton Bruno Sousa do Nascimento
Cargo: Secretário de Diretoria
Nº de Diárias: 01 e ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuça/PA
Período: 21 a 22/09/2018.
Objetivo: Apoio operacional a equipe do PROPAZ ENEM na
execução do aulão, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 363549

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 654 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/407658.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CELSO DE CAMPOS NOVAS ROMEU, Mat. 5097169/1,
do cargo de Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado na
Secretaria De Estado Da Fazenda - SEFA, a contar 15/03/1991.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363886
PORTARIA N° 653 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/408566.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, VALDINEUZA SOARES BEZERRA, Mat. 267996/1,
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria De
Estado De Educação - SEDUC, a contar 23/02/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363877
PORTARIA N° 651 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/411346.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, BRUNA LIMA SANTA ROSA, Mat. 57205101/2, do
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria De Estado De
Educação - SEDUC, a contar 18/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363876

PORTARIA N° 652 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/411346.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, BRUNA LIMA SANTA ROSA, Mat. 57205101/1, do
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria De Estado De
Educação - SEDUC, a contar 18/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363875
PORTARIA N° 650 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/295419.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, BIANCA NATANAELLE DE SOUZA PESSOA, Mat.
5895847/1, do cargo de Assistente De Assistência Social,
lotada na Secretaria De Estado De Assistência Social, Trabalho,
Emprego E Renda - SEASTER, a contar 01/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Setembro
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363879
PORTARIA N° 649 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/337921.
 RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 632 de 03/09/2018,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.696 de 10/09/2018,
que exonerou ELAINE SAMARA PINHEIRO MENDES DA SILVA,
Mat. 5903507/1, do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada no
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar de 01/08/2018.
 II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810
de 24/01/94, ELAINE SAMARA PINHEIRO MENDES DA SILVA,
Mat. 5903507/1, do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada
no Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar de 01/08/2018,
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art.
57, inciso I, do citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 13 de
Setembro2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO Secretária de Estado de
Administração

 Protocolo: 363883

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 62/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SINDICATO DOS
FISCAIS AGROPECUÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ, com sede na
Alameda José Faciola, nº 262, sala B – altos, bairro Nazaré, CEP:
66.040-180, Belém/PA, inscrita no CNPJ 22.473.955/0001-07.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2018
VIGÊNCIA: 14/09/2018 a 13/09/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 363969
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 61/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO
DOS PRAÇAS POLICIAIS MILITARES E BOMBEIROS MILITARES
NO NORDESTE DO PARÁ, com sede na Av. Presidente Getulio
Vargas, nº 2627, CEP 68.740-005, Centro, Castanhal/PA, inscrita
no CNPJ 07.168.086/0001-05.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as
alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018
VIGÊNCIA: 18/09/2018 a 17/09/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 363961

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº
47/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO
DOS FUNCIONÁRIOS DA PRODEPA - AFCPD, com sede em
Belém/PA ,na Rod Augusto Montenegro, S/N KM 10 , bairro
Icoaraci, , inscrito no CNPJ 04.869.285/0001-52
OBJETO: Alteração da Clausula primeira, item 1.1 do Contrato
original, que passa a fi gurar com a seguinte redação:
1.1-A Consignação aqui estabelecida será implementada
através do código 532, que será concedido à AFCPD/PA, nas
modalidades de consignações facultativas “MENSALIDADE”,
“PLANO ODONTOLOGICO”, E “CONVÊNIO COMERCIAL”, conforme
disposição do Decreto nº 2.071/2006, art. 4º , I.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 363768

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0362/2018-DAF/SEAD DE 19 DE SETEMBRO
DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686
de 17.07.2014 e ainda;
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/421258, de 17.09.2018;
 R E S O L V E:                              I-CONCEDER ao servidor LUIZ
EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Identidade Funcional nº.
11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e portador do
CPF                      nº 153.222.112-68, lotado na Coordenadoria
de Material, Patrimônio e Serviços, Suprimentos de Fundos no
valor total de R$ 350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), o qual
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
                                                                                                    13.101.04.122.1297.8338-
33903996          R$ 350,00
 II-O prazo para aplicação do recurso é de 60 (sessenta) dias,
a contar da data de emissão da Ordem Bancária, conforme §1º
do Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a Prestação
de Contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término
da aplicação.         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO
DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 363580
PORTARIA Nº 0361/2018-DAF/SEAD DE 19 DE SETEMBRO
DE 2018
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686
de 17.07.2014 e;
 CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/420225 de 17.09.2018;
 R E S O L V E:                              I-CONCEDER ao servidor
JOÃO ALADIO SARGES LOBATO, Identidade Funcional      nº.
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
portador do CPF                   nº 177.508.812-04, lotado
na Gerência de Serviços, Suprimentos de Fundos no valor total
de  R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
                                                                                                    13.101.04.122.1297.8338-
33903096          R$ 1.500,00
 II-O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do
Art. 3º do Decreto 1180 de 12/08/2008, devendo a prestação
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término
da aplicação.         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO
DE 2018.
  VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 363577
PORTARIA Nº.655/2018-GS/SEAD DE 14 DE SETEMBRO
DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960,
de 18 de janeiro de 2018;
 R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º, 4º, inciso l, e
5º §§ 1º e 2º do Decreto           nº. 1960, de 18/01/2018, por